Præterea. Acerbitas poenæ sensibilis delectationi culpæ respondet: Apoc. xviii. 7. *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.* Sed in peccato originali non est aliqua delectatio, sicut nec operatio; delectatio enim operationem consequitur, ut ex X. Ethic. (cap. iv. sive vi.) patet. Ergo peccato originali non debetur poena ignis.

Præterea. Gregorius Nazianzenus orat. xi. quæ in sanctum baptismum inscribitur, tria genera non baptizatorum distinguens, qui vel baptismum contempserunt, vel ex negligentia

tia sua usque ad finem vitæ distulerunt, & improvisa morte obierunt, vel sine culpa sua eum non receperunt, ut infantes; de primis quidem dicit, quod non aliorum dumtaxat peccatorum quæ commiserint, sed baptismi contempserunt poenas luent; & de secundis quod pro illo neglecto poenas etiam patientur, sed leviores primis; at de postremis addit, quod ipsi nec celesti gloria, nec æterno inferni supplicio à justo & æterno iudice afficientur: quia licet baptismi consignati non fuerint improbitate tamen & malitia carent, ac iustitiam baptismi passi sunt potius quam fecerunt. Et rationem redditur cur etiam ad gloriam cælestem non perveniant, poenas tamen æternas, quales damnati patiuntur, non propterea sustineant: quia medium quoddam inter utrumque reperitur, nec statim supplicio dignus est qui honorem sive gloriam non meretur; vel è converso non statim promeretur gloriam vel honorem qui supplicio dignus non est.

Respondendo dicendum, quod poena debet esse proportionata culpæ, ut dicitur IIa. xxviii. 2. *In mensura contra mensuram, cum abjectis fuerit, iudicabis eam.* Defectus autem qui per originem traducitur, rationem culpæ habens, non est per subtractionem vel corruptionem alicujus boni quod naturam humanam consequitur ex principiis suis; sed per subtractionem vel corruptionem alicujus quod naturæ superadditum erat. Nec ista culpa ad hunc hominem pertinet, nisi secundum quod talem naturam habet, quæ hoc bono quod in eo natum erat esse, & possibile conservari, destituta est. Et ideo nulla alia poena ei debetur nisi privato illius finis ad quem donum subtractum ordinabat, ad quod per se natura humana attingere non potest. Hoc autem est divina visio: & ideo carentia hujus visionis est propria & sola poena originalis peccati post mortem: si enim alia poena sensibilis pro peccato originali post mortem infingeretur, puniretur iste non secundum hoc quod culpam habuit, quia poena sensibilis pertinet ad id quod personæ proprium est, quia per passionem hujus particularis, talis poena est. Unde sicut culpa non fuit per operationem ejus, ita nec poena per passionem ipsius esse debet: sed solum per defectum illius ad quod natura dese sufficiens non erat. In aliis autem perfectionibus & bonitatibus quæ naturam humanam consequuntur ex suis principiis, nullum detrimentum sustinebunt pro peccato originali damnati.